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PRÉSENTATION 

Ce document présente les principaux résultats relatifs au mouvement démographique de la population 
résidante étrangère dans le canton de Genève, entre fin 1 980 et fin 1 988. 

Les données publiées proviennent de l'exploitation statistique du Registre central des étrangers, à 
Berne, par l'Office fédéral des étrangers; elles constituent une mise à jour de l'"évolution de la 
population étrangère à Genève 1981-1984", Aspects statistiques no 49, SCS, janvier 1986 (31 p.). 
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Tableau 1 Canton de Genève 

Effectif de la population étrangère selon la catégorie de permis et l'activité1) 
Situation en fin d'année 

Permis 

A 8 c 
saisonnier annuel établissement Total 

Actits2) 

1980 84 11 672 40176 51 932 

1981 117 11 701 41056 52874 

1982 174 12539 42390 55103 

1983 176 12 769 43636 56581 

1984 293 13470 44 476 58 239 

1985 314 14 683 44978 59975 

1986 393 15808 45945 62146 

1987 423 17026 46160 63609 

1988 421 18135 46500 65056 

Inactifs 

1980 11 409 34 476 45 885 

1981 12028 33883 45 911 

1982 12697 34194 46 891 

1983 12740 34 596 47 336 

1984 12693 35 483 48 176 

1985 13260 34 715 47 975 

1986 13133 34 439 47 572 

1987 13 751 34139 47 890 

1988 14353 34105 48458 

Total 

1980 84 23081 74 652 97 817 

1981 117 23729 74939 98 785 

1982 174 25236 76584 101 994 

1983 176 25 509 78232 103 917 

1984 293 26163 79 959 106415 

1985 314 27 943 79693 107 950 

1986 393 28941 80384 109 718 

1987 423 30777 80299 111 499 

1988 421 32 488 80605 113 514 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris /es exempts (internationaux). 

2) Actifs résidant dans le canton (quel que soit leur lieu de travail). 
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Tableau 2 Canton de Genève 

Evolution de la population étrangère selon la catégorie de permis et l'activité 1) 

Variations annuelles 

Permis 

A B c 
saisonnier annuel établissement Total 

Actifs2) 

1980 28 -259 905 674 

1981 33 29 880 942 

1982 57 838 1 334 2 229 

1983 2 230 1 246 1 478 

1984 117 701 840 1 658 

1985 21 1 213 502 1 736 

1986 79 1 125 967 2 171 

1987 30 1 218 215 1 463 

1988 -2 1109 340 1 447 

Inactifs 

1980 570 -205 365 
1981 619 -593 26 

1982 669 311 980 
1983 43 402 445 

1984 -47 887 840 
1985 567 - 768 -201 
1986 -127 -276 -403 

1987 618 -300 318 

1988 602 - 34 568 

Total 

1980 28 311 700 1 039 

1981 33 648 287 968 
1982 57 1507 1 645 3209 
1983 2 273 1 648 1 923 

1984 117 654 1 727 2 498 
1985 21 1 780 - 266 1 535 
1986 79 998 691 1 768 
1987 30 1 836 - 85 1 781 

1988 -2 1 711 306 2015 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris les exempts (internationaux). 

2) Actifs résidant dans le canton (quel que soit leur lieu de travail). 
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Tableau 3 

Mouvement démographique de la population étrangère1) 
Ensemble des catégorie de permis 

Mouvement naturel 

Naissances 

Décès 

Mouvement migratoire Genève/ Etranger 

Entrées en Suisse 

Entrées en Suisse avec transformation2) 

Départs pour l'étranger 

Mouvement migratoire Genève/ Suisse 

Arrivées 

Départs 

Mouvement migratoire total 

Arrivées 

Départs 

Transformations de permis 

Changements d'origine 

Mariage avec un Suisse 

Naturalisation3) 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse 

Adoption 

Autres variations 

Gain total 

Population en fin d'année 

1981 

402 

912 

-510 

2557 

15 453 

" 
-12 896 

47 

795 

- 748 

2604 

16 248 

-13 644 

- 1979 

-181 

-1 282 

-464 

-52 

- 59 

968 

98 785 

1982 

497 

968 
-471 

4 189 

17 253 

189 

-13 253 

-74 

740 

-814 

4 115 

18182 

-14 067 

- 1 411 

-205 

-1 099 

-47 

- 60 

8 

3209 

101 994 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris /es exempts (internationaux). 

Canton de Genève 

1983 1984 

530 507 

1 045 1 048 

-515 -541 

2774 3389 

15 227 16 119 

438 498 

- 12 891 -13 228 

-55 -8 

725 736 

-780 - 744 

2719 3 381 

16 390 17 353 

- 13 671 - 13 972 

- 1 326 - 1 391 

-223 - 261 

-1 023 -1 042 

-20 -23 

- 60 -65 

1 923 2498 

103 917 106 415 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à J'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 
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Tableau 3 (fin) 

Mouvement démographique de la population étrangère1) 
Ensemble des catégorie de permis 

Mouvement naturel 

Naissances 

Décès 

Mouvement migratoire Genève/ Etranger 

Entrées en Suisse 

Entrées en Suisse avec transformation2) 

Départs pour l'étranger 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 

Arrivées 

Départs 

Mouvement migratoire total 

Arrivées 

Départs 

Transformations de permis 

Changements d'origine 

Mariage avec un Suisse 

Naturalisation3) 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse 

Adoption 

Autres variations 

Gain total 

Population en fin d'année 

1985 

512 

1 034 

- 522 

3005 

15 998 

323 

- 13 316 

-130 

668 

- 798 

2875 

16989 

-14 114 

- 1853 

- 186 

-1 128 

- 491 

- 48 

1 535 

107 950 

1986 

513 

1 069 

- 556 

3163 

16698 

199 

-13 734 

55 

849 

- 794 

3218 

17 746 

-14 528 

-1 965 

- 16 

-1 304 

-599 

- 46 

2 

1 768 

109 718 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris les exempts (internationaux). 

Canton de Genève 

1987 1988 

561 699 

1 068 1174 

- 507 475 

3534 3 281 

16840 18399 

48 148 

-13 354 -15 266 

- 136 -89 

711 711 

-847 - 800 

3 398 3 192 

17 599 19 258 

- 14 201 -16 066 

-2178 -1 877 

- 489 - 223 

- 1 331 - 1436 

-301 -172 

- 57 -46 

1 781 2015 

111 499 113 514 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à l'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 
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Tableau 4 Canton de Genève 

Mouvement démographique de la population étrangère1) 
Permis A : saisonnier 

1981 1982 1983 1984 

Mouvement naturel -3 -3 -2 

Naissances 

Décès - 3 - 3 - 2 

Mouvement migratoire Genèvejétranger 534 932 441 975 

Entrées en Suisse 7 831 8540 7 570 8037 

Départs pour l'étranger -7 297 - 7608 -7129 - 7062 

Mouvement migratoire Genève/Suisse -9 - 4 

Arrivées 18 15 10 

Départs -27 - 19 -10 

Mouvement migratoire total 534 923 437 975 

Arrivées 7 831 8558 7 585 8 047 

Départs -7297 - 7635 - 7148 - 7 072 

Transformations de permis -501 - 862 -430 - 857 

Permis A - B -488 - 847 - 424 - 840 

A - c -13 -15 -6 -17 

Changements d'origine -4 -2 -1 

Mariage avec un Suisse - 4 -2 -1 

Naturalisation 2) 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse 

Adoption 

Autres variations 3 2 

Gain total 33 57 2 117 

Population en fin d'année 117 174 176 293 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE). 

2) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 
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Tableau 4 (fin) Canton de Genève 

Mouvement démographique de la population étrangère1) 

Permis A : saisonnier 

1985 1986 1987 1988 

Mouvement naturel - 2 -1 - 1 -4 

Naissances 

Décès -2 -1 -4 

Mouvement migratoire Genève/étranger 1 267 1078 1 213 1 210 

Entrées en Suisse 8485 8863 8939 10 515 

Départs pour l'étranger -7 218 -7785 -7726 -9305 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 5 4 7 

Arrivées 8 24 19 16 

Départs -8 -19 -15 -9 

Mouvement migratoire total 1 267 1 083 1 217 1 217 

Arrivées 8 493 8887 8958 10 531 

Départs -7 226 - 7804 -7741 -9 314 

Transformations de permis -1 240 -1 000 -1175 - 1 201 

Permis A -+ B -1 232 - 988 -1 156 -1 188 

A --+ c - 8 - 12 -19 -13 

Changements d'origine -3 -9 -5 

Mariage avec un Suisse - 3 - 9 - 5 
Naturalisation 2) 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse 

Adoption 

Autres variations - 1 -3 -2 -9 

Gain total 21 79 30 - 2 

Population en fin d'année 314 393 423 421 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE). 

2) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 
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Tableau 5 

Mouvement démographique de la population étrangère1) 

Permis B : annuel 

Mouvement naturel 

Naissances 

Décès 

Mouvement migratoire Genève/étranger 

Entrées en Suisse 

Entrées en Suisse avec transformation2) 

Départs pour l'étranger 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 

Arrivées 

Départs 

Mouvement migratoire total 

Arrivées 

Départs 

Transformation de permis 

Permis A ~ B 
B ~ C 

Changements d'origine 

Mariage avec un Suisse 

Naturalisation 3) 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse 

Adoption 

Autres variations 

Gain total 

Population en fin d'année 

1} Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE). 

1981 

278 

326 
-48 

2 829 

6 584 

* 
-3 755 

n 

375 

-298 

2906 

6959 

- 4053 

-2 378 

488 

-2866 

- 161 

-71 

-42 

- 10 

-38 

3 

648 

23 729 

1982 

250 

282 

-32 

3821 

7 504 

187 

-3870 

-3 

379 

- 382 

3818 

8070 

- 4252 

- 2388 

847 

-3 235 

-178 

-89 

-28 

- 6 
- 55 

5 

1 507 

25236 

Canton de Genève 

1983 

323 

373 

- 50 

2955 

6 461 

431 
-3937 

36 

368 

-332 

2 991 

7 260 

-4269 

- 2 848 

424 

-3 272 

-193 

-99 

-35 

- 5 
-54 

273 

25 509 

1984 

296 

341 
-45 

3 142 

6 846 

482 

-4186 

70 

409 

-339 

3212 

7 737 

- 4 525 

-2 668 

840 

-3 508 

- 184 

-104 

- 18 

-5 

- 57 

- 2 

654 

26163 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à l'année lors de leur nouvelle entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 
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Tableau 5 (fin) 

Mouvement démographique de la population étrangère1) 
Permis B : annuel 

Mouvement naturel 

Naissances 

Décès 

Mouvement migratoire Genèvejétranger 

Entrées en Suisse 

Entrées en Suisse avec transformation2) 

Départs pour l'étranger 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 

Arrivées 

Départs 

Mouvement migratoire total 

Arrivées 

Départs 

Transformation de permis 

Permis A - B 

B - C 

Changements d'origine 

Mariage avec un Suisse 

Naturalisation 3) 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse 

Adoption 

Autres variations 

Gain total 

Population en fin d'année 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE). 

1985 

363 

400 

-37 

2 711 

6337 

317 

-3943 

50 

362 
- 312 

2761 

7016 

-4255 

-1 115 

1 232 

- 2347 

-230 

- 79 

-47 

- 63 

-41 

1780 

27943 

Canton de Genève 

1986 1987 1988 

403 399 495 

452 438 530 

-49 -39 -35 

2 862 2784 2978 

6 541 6386 6 636 

191 47 146 

-3 870 -3649 -3804 

104 110 81 

432 400 373 
- 328 - 290 - 292 

2 966 2894 3 059 

7 164 6833 7155 

- 4 198 -3939 - 4 096 

-2205 - 1 096 -1 637 

988 1 156 1 188 

-3 193 -2252 -2825 

-165 -359 - 211 

-7 -189 - 66 

-60 - 73 -92 

- 60 - 49 - 18 

- 38 -48 - 35 

-1 -2 5 

998 1 836 1 711 

28 941 30777 32 488 

2} Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à l'année lors de leur nouvelle entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 
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Tableau 6 

Mouvement démographique de la population étrangère1) 
Permis C : établissement 

Mouvement naturel 

Naissances 

Décès 

Mouvement migratoire Genève/étranger 

Entrées en Suisse 

Entrées en Suisse avec transformation2) 

Départs pour l'étranger 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 

Arrivées 

Départs 

Mouvement migratoire total 

Arrivées 

Départs 

Transformations de permis 

Permis B - C 

A - C 

Changements d'origine 

Mariage avec un Suisse 

Naturalisation 3) 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse 

Adoption 

Autres variations 

Gain total 

Population en fin d'année 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE). 

1981 

124 

586 
-462 

-806 

1 038 

* 
-1844 

-30 

420 
-450 

-836 

1 458 

- 2294 

2879 

2866 

13 

-1 818 

- 110 

-1 240 

-454 

- 14 

-62 

287 

74 939 

Canton de Genève 

1982 1983 1984 

250 210 213 

686 672 707 

-436 -462 -494 

-564 - 622 -728 

1 209 1 196 1 236 

2 7 16 

-1 775 -1 825 -1980 

-62 -87 -78 

343 342 317 

- 405 -429 -395 

-626 -709 - 806 

1 554 1 545 1 569 

- 2180 -2254 -2 375 

3250 3278 3525 

3 235 3 272 3508 

15 6 17 

-1 229 -1 131 -1 206 

-112 - 122 -156 

-1 071 -988 -1024 

-41 -15 -18 

-5 - 6 -8 

1 645 1 648 1 727 

76584 78232 79959 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu un permis d'établissement lors de leur nouvelle entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 
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Tableau 6 (fin) 

Mouvement démographique de la population étrangère1) 
Permis C : établissement 

Mouvement naturel 

Naissances 

Décès 

Mouvement migratoire Genèvejétranger 

Entrées en Suisse 

Entrées en Suisse avec transformation2) 

Départs pour l'étranger 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 

Arrivées 

Départs 

Mouvement migratoire total 

Arrivées 

Départs 

Transformations de permis 

Permis B -+ C 

A -+ C 

Changements d'origine 

Mariage avec un Suisse 

Naturalisation 3) 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse 

Adoption 

Autres variations 

Gain total 

Population en fin d'année 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE). 

1985 

151 

634 
- 483 

- 973 

1 176 

6 

-2155 

- 180 

298 

-478 

-1 153 

1 480 

-2633 

2355 

2347 

8 

- 1620 

- 104 

-1 081 

-428 

-7 

-266 

79693 

Canton de Genève 

1986 1987 1988 

111 163 208 

617 630 644 

-506 - 467 - 436 

-777 -463 -907 

1 294 1 515 1 248 

8 1 2 

-2079 -1 979 - 2 157 

-54 - 250 - 177 

393 292 322 

- 447 -542 -499 

- 831 -713 -1 084 

1 695 1 808 1 572 

- 2526 -2 521 -2 656 

3205 2271 2838 

3193 2252 2825 

12 19 13 

-1 800 -1 810 -1 661 

-9 -291 -152 

- 1 244 -1 258 -1 344 

-539 -252 -154 

-a -9 - 11 

6 4 5 

691 -85 306 

80384 80299 80605 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu un permis d'établissement lors de leur nouvelle entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 
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Tableau 7 Canton de Genève 

Mouvement démographique de la population étrangère, en 1981 1) 

Permis 

A B c 
saisonnier annuel établissement Total 

Mouvement naturel 278 124 402 

Naissances 326 586 912 

Décès - 48 - 462 510 

Mouvement migratoire Genève/étranger 534 2829 - 806 2 557 

Entrées en Suisse 7831 6584 1038 15 453a) 

Entrées en Suisse avec transformation2) * * * * 
Départs pour l'étranger - 7 297 -3755 - 1 844 - 12 896 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 77 - 30 47 

Arrivées 375 420 795 

Départs - 298 -450 -748 

Mouvement migratoire total 534 2906 -836 2 604 

Arrivées 7 831 6959 1 458 16248 

Départs -7 297 -4053 -2294 -13 644 

Transformations de permis -501 - 2378 2879 

Permis A - B -488 488 

B - c -2866 2 866 

A -+ c -13 13 

Changements d'origine - 161 -1 818 -1 979 

Mariage avec un Suisse -71 - 110 -181 

Naturalisation 3) - 42 - 1 240 -1 282 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse - 10 - 454 -464 

Adoption - 38 - 14 -52 

Autres variations 3 -62 -59 

Gain total 33 648 287 968 

Population en fin d'année 117 23729 74939 98 785 

1) Chiffres de J'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris les exempts (internationaux). 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à l'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 

a) Dont 1 497 regroupements familiaux. 
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Tableau 8 Canton de Genève 

Mouvement démographique de la population étrangère, en 19821) 

Permis 

A 8 c 
saisonnier annuel établissement Total 

Mouvement naturel -3 250 250 497 

Naissances 282 686 968 
Décès - 3 - 32 -436 - 471 

Mouvement migratoire Genèvefétranger 932 3 821 - 564 4189 

Entrées en Suisse 8540 7 504 1209 17 253a) 

Entrées en Suisse avec transformation2) 187 2 189 

Départs pour l'étranger -7 608 - 3 870 - 1 775 -13 253 

Mouvement migratoire Genève/Suisse -9 -3 -62 -74 

Arrivées 18 379 343 740 

Départs -27 - 382 -405 -814 

Mouvement migratoire total 923 3 818 -626 4 115 

Arrivées 8558 8070 1 554 18 182 

Départs -7635 -4252 -2180 -14 067 

Transformations de permis -862 - 2388 3 250 

Permis A -B -847 847 

B -+ c -3235 3235 

A -+ c -15 15 

Changements d'origine -4 -178 -1 229 -1 411 

Mariage avec un Suisse -4 -89 -112 -205 
Naturalisation 3) -28 -1 071 -1099 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse -6 -41 -47 

Adoption -55 -5 -60 

Autres variations 3 5 8 

Gain total 57 1 507 1 645 3 209 

Population en fin d'année 174 25236 76584 101 994 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris les exempts (internationaux). 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à l'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 

a) Dont 2 244 regroupements familiaux. 
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Tableau 9 Canton de Genève 

Mouvement démographique de la population étrangère, en 19831) 

Permis 

A B c 
saisonnier annuel établissement Total 

Mouvement naturel - 3 323 210 530 

Naissances 373 672 1 045 

Décès - 3 -50 - 462 -515 

Mouvement migratoire Genève/étranger 441 2955 - 622 2 774 

Entrées en Suisse 7570 6461 1 196 15 227a) 

Entrées en Suisse avec transformation2) 431 7 438 

Départs pour l'étranger -7129 -3 937 -1 825 - 12 891 

Mouvement migratoire Genève/Suisse -4 36 - 87 -55 

Arrivées 15 368 342 725 

Départs -19 - 332 - 429 -780 

Mouvement migratoire total 437 2991 - 709 2 719 

Arrivées 7 585 7 260 1 545 16390 

Départs -7148 - 4269 -2254 - 13 671 

Transformations de permis -430 - 2848 3 278 

Permis A -+ B -424 427 

B -+ c -3272 3272 

A -+ c - 6 6 

Changements d'origine - 2 - 193 - 1 131 -1326 

Mariage avec un Suisse -2 - 99 -122 - 223 

Naturalisation 3) - 35 - 988 - 1023 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse - 5 - 15 -20 

Adoption - 54 -6 -60 

Autres variations 

Gain total 2 273 1 648 1 923 

Population en fin d'année 176 25509 78232 103 917 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris les exempts (internationaux). 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à l'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 

a) Dont 2 740 regroupements familiaux. 
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Tableau 10 Canton de Genève 

Mouvement démographique de la population étrangère, en 19841) 

Permis 

A 8 c 
saisonnier annuel établissement Total 

Mouvement naturel -2 296 213 507 

Naissances 341 707 1048 

Décès -2 - 45 -494 -541 

Mouvement migratoire Genèvejétranger 975 3 142 -728 3389 

Entrées en Suisse 8037 6846 1 236 16 119a) 

Entrées· en Suisse avec transformation2) 482 16 498 

Départs pour l'étranger -7062 -4 186 -1 980 -13 228 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 70 - 78 -8 

Arrivées 10 409 317 736 

Départs -10 -339 - 395 -744 

Mouvement migratoire total 975 3 212 -806 3381 

Arrivées 8047 7737 1 569 17 353 

Départs -7072 - 4525 -2375 -13 972 

Transformations de permis -857 -2668 3 525 

Permis A ~ 8 - 840 840 

B ~ c -3508 3508 

A ~ c -17 17 

Changements d'origine -1 -184 -1 206 -1 391 

Mariage avec un Suisse -1 -104 -156 - 261 

Naturalisation 3) - 18 -1 024 -1 042 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse -5 -18 -23 

Adoption -57 -8 -65 

Autres variations 2 -2 

Gain total 117 654 1 727 2498 

Population en fin d'année 293 26163 79 959 106 415 

1} Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris les exempts (internationaux). 

2} Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à l'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 

a) Dont 3 042 regroupements familiaux. 
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Tableau 11 Canton de Genève 

Mouvement démographique de la population étrangère, en 1985 1) 

Permis 

A B c 
saisonnier annuel établissement Total 

Mouvement naturel - 2 363 151 512 

Naissances 400 634 1 034 

Décès -2 - 37 -483 - 522 

Mouvement migratoire Genève/étranger 1 267 2 711 -973 3005 

Entrées en Suisse 8485 6337 1 176 15 998a) 

Entrées en Suisse avec transformation2) 317 6 323 

Départs pour l'étranger -7218 -3 943 -2155 -13 316 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 50 -180 - 130 

Arrivées 8 362 298 668 

Départs -8 -312 -478 -798 

Mouvement migratoire total 1 267 2 761 -1153 2875 

Arrivées 8 493 7 016 1 480 16989 

Départs -7 226 - 4 255 -2633 - 14 114 

Transformations de permis - 1 240 - 1 115 2355 

Permis A - 8 -1 232 1 232 

B - c - 2347 2347 

A - c -8 8 

Changements d'origine -3 -230 -1 620 - 1 853 

Mariage avec un Suisse - 3 -79 - 104 -186 

Naturalisation 3) - 47 -1 081 - 1128 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse - 63 -428 -491 

Adoption -41 -7 - 48 

Autres variations - 1 

Gain total 21 1 780 -266 1 535 

Population en fin d'année 314 27943 79693 107 950 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris les exempts (internationaux). 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à J'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 

a) Dont 3 132 regroupements familiaux. 
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Tableau 12 Canton de Genève 

Mouvement démographique de la population étrangère, en 1986 t) 

Permis 

A B c 
saisonnier annuel établissement Total 

Mouvement naturel - 1 403 111 513 

Naissances 452 617 1 069 
Décès -1 - 49 -506 -556 

Mouvement migratoire Genève/étranger 1 078 2862 -777 3163 

Entrées en Suisse 8863 6 541 1 294 16 698a) 

Entrées en Suisse avec transformation2) 191 8 199 

Départs pour l'étranger -7785 - 3870 - 2079 -13 734 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 5 104 -54 55 

Arrivées 24 432 393 849 
Départs - 19 - 328 -447 -794 

Mouvement migratoire total 1 083 2966 - 831 3218 

Arrivées 8 887 7164 1 695 17 746 
Départs -7804 - 4198 -2526 -14 528 

Transformations de permis -1 000 - 2205 3205 

Permis A - B - 988 988 
B - c -3193 3193 
A - c -12 12 

Changements d'origine -165 - 1 800 - 1 965 

Mariage avec un Suisse - 7 - 9 -16 
Naturalisation3) -60 -1 244 - 1 304 
Reconnaissance de la citoyenneté suisse - 60 -539 - 599 
Adoption -38 - 8 - 46 

Autres variations - 3 -1 6 2 

Gain total 79 998 691 1 768 

Population en fin d'année 393 28941 80384 109 718 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris les exempts (internationaux). 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à l'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3} Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 

a) Dont 3 407 regroupements familiaux. 
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Tableau 13 Canton de Genève 

Mouvement démographique de la population étrangère, en 19871) 

Permis 

A B c 
saisonnier annuel établissement Total 

Mouvement naturel -1 399 163 561 

Naissances 438 630 1 068 

Décès -1 - 39 -467 -507 

Mouvement migratoire Genève/étranger 1 213 2 784 -463 3534 

Entrées en Suisse 8939 6 386 1 515 16 840a) 

Entrées en Suisse avec transformation2) 47 48 

Départs pour l'étranger -7726 -3649 -1 979 -13 354 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 4 110 -250 -136 

Arrivées 19 400 292 711 

Départs -15 -290 -542 -847 

Mouvement migratoire total 1 217 2894 - 713 3 398 

Arrivées 8958 6 833 1 808 17 599 

Départs - 7741 - 3939 -2 521 - 14 201 

Transformations de permis -1 175 -1 096 2 271 

Permis A -+ B -1156 1 156 

B -+ c - 2252 2252 

A -+ c -19 19 

Changements d'origine -9 -359 -1 810 -2178 

Mariage avec un Suisse -9 -189 -291 -489 

Naturalisation 3) -73 -1 258 -1 331 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse -49 -252 -301 

Adoption - 48 -9 -57 

Autres variations - 2 -2 4 

Gain total 30 1836 - as 1 781 

Population en fin d'année 423 30777 80299 111 499 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris /es exempts (internationaux). 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à J'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3} Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 

a) Dont 3 357 regroupements familiaux. 
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Tableau 14 Canton de Genève 

M ouvement démographique de la population étrangère, en1988 1) 

Permis 

A 8 c 
saisonnier annuel établissement Total 

Mouvement naturel -4 495 208 699 

Naissances 530 644 1 174 

Décès -4 - 35 -436 -475 

Mouvement migratoire Genève/étranger 1 210 2978 -907 3281 

Entrées en Suisse 10 515 6636 1248 18 399a) 

Entrées en Suisse avec transformation2) 146 2 148 

Départs pour l'étranger -9305 -3804 -2157 - 15 266 

Mouvement migratoire Genève/Suisse 7 81 -177 -89 

Arrivées 16 373 322 711 

Départs -9 -292 -499 -800 

Mouvement migratoire total 1 217 3059 - 1 084 3 129 

Arrivées 10 531 7155 1 572 19258 

Départs -9 314 -4096 -2656 -16066 

Transformations de permis -1 201 -1 637 2838 

Permis A -+ 8 -1188 1 188 

8 -+ c - 2825 2825 

A -+ c - 13 13 

Changements d'origine -5 -211 - 1 661 -1 877 

Mariage avec un Suisse -5 - 66 - 152 -223 

Naturalisation3) -92 -1 344 - 1 436 

Reconnaissance de la citoyenneté suisse -18 - 154 - 172 

Adoption -35 -11 -46 

Autres variations -9 5 5 

Gain total - 2 1 711 306 2 015 

Population en fin d'année 421 32488 80605 113 514 

1) Chiffres de l'Office fédéral des étrangers (OFE); non compris les exempts (internationaux). 

2) Anciens saisonniers ayant obtenu une autorisation de séjour à l'année ou un permis d'établissement lors de leur nouvelle 
entrée en Suisse. 

3) Naturalisation ordinaire ou facilitée, réintégration. 

a) Dont 3 232 regroupements familiaux. 
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Tableau 15 Canton de Genève 

Transformations de permis de la population étrangère 

Anciens permis saisonniers 1) Nouveaux permis d 'établissement 

A- B A-C Total A- c B -c Total 

1981 488 13 501 13 2866 2879 

1982 847 15 862 15 3235 3250 

1983 424 6 430 6 3 272 3278 

1984 840 17 857 17 3508 3525 

1985 1 232 8 1 240 8 2347 2355 

1986 988 12 1000 12 3 193 3 205 

1987 1 156 19 1 175 19 2252 2 271 

1988 1 188 13 1 201 13 2825 2838 

1) Non compris /es entrées en Suisse avec transformation de permis, qui sont comptées dans le mouvement migratoire. 

Tableau 16 

Mouvement des travailleurs saisonniers 

Autorisations accordées 1) 

Contingent 

Canton OFIAMT Total 

1981 7 711 7 711 

1982 7833 50 7883 

1983 7380 161 7 541 

1984 8 215 138 8 353 

1985 8 240 101 8 341 

1986 8454 150 8 604 

1987 8 454 115 8 569 

1988 8 454 142 8596 

Entrées 

dans le 

canton 

7 831 

8 540 

7 570 

8037 

8 485 

8863 

8939 

10 515 

Effectif 

maximum 

7 370 

7 565 

7059 

7 531 

7628 

7999 

7788 

7790 

1) Chiffres de l'Office cantonal de l'emploi; autres données: Office fédéral des étrangers. 

Canton de Genève 

Transformations de permis2) 

Al ' 

Simples entrée Total 

501 * 501 

862 189 1 051 

430 438 868 

857 498 1 355 

1 240 323 1 563 

1000 199 1199 

1 175 48 1 223 

1 201 148 1 349 

2) Permis A (saisonniers) transformés en permis 8 (annuel) ou, exceptionnellement, C (établissement). 
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